
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE IN CAPO AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
DEL CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA 
2023           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  No 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.



 

IL SINDACO 
 

Premesso che:  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15.12.2023 è stata costituita la delegazione trattante 

di parte pubblica per la contrattazione a livello decentrato secondo la disciplina prevista all’art. 5 

del CCNL 16.11.2022;  

-  con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 sono state stanziate le conseguenti risorse necessarie per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane;  

- con Determinazione n. 112 del 15.12.2023 il Responsabile del servizio finanziario ha 

formalmente costituito il fondo per le risorse decentrate dell’Ente relativo all’anno 2023;  

 

Considerato che questa Amministrazione ha aperto un negoziato con le OO.SS. per la definizione 

delle materie demandate alla contrattazione integrativa dal CCNL sottoscritto in data 16.11.2022;  

 

Posto che le parti negozianti hanno stipulato in data 22.12.2023 un’ipotesi di contratto collettivo 

integrativo del personale non dirigente 2023-2025, parte economica annualità 2023 (Allegato “A”);  

 

Preso atto che i contenuti della pre-intesa di contratto collettivo integrativo sono in linea con gli 

indirizzi espressi dall’Amministrazione e dato atto che in tale sede il rappresentante dell’ 

organizzazione sindacale  chiedeva di dare evidenza, nella stesura del CCDI 2023 definitivo,  della 

rispondenza formale alla quota di produttività reale che viene distribuita al personale, e dato atto 

che tale indirizzo è stato recepito dal presidente della delegazione di parte pubblica; 

Visti:  

- la relazione illustrativa tecnico-finanziaria redatta ai sensi dell’art.40, comma 3 sexies, del D.Lgs. 

165/2001 secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con la circolare n. 

25/2012, sottoscritta dal Segretario Comunale in qualità di Presidente della delegazione trattante 

nonché di Responsabile dei Servizi Economato Finanziari;  

- gli articoli 40 e 40 bis del D.Lgs. 165/2001 relativi alle modalità e procedure per la stipula dei 

contratti decentrati;  

 

Ritenuto di procedere con il presente atto, visto il parere favorevole del Revisore del Conto 

rilasciato ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 (Allegato A);  

 

Dato atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico e contabile  espresso dal  

Segretario Comunale;  

 



 
PROPONE 

 
 per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso:  
 
1. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica in carica, alla 
sottoscrizione definitiva del contratto collettivo integrativo, secondo l’allegata ipotesi di contratto 
(Allegato B);  

2. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti l’assunzione del presente atto;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 
Ferraris Davide 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31-gen-2024 al 15-feb-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 31-gen-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-dic-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
AUTORIZZAZIONE IN CAPO AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO INTEGRATIVO PARTE ECONOMICA 2023           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 28/12/2023 Durio dott.ssa Carmen 

 


